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turinysSveiki,
Malonu, kad besibaigiant dar vieniems metams, 
naujuosius sutinkame kartu su žmonėmis kuriančiais 
Lietuvą, kurioje būtų gera gyventi, investuoti ir dirbti. 
Kartu su Jumis galime suskaičiuoti daugiau nei 3000 
įgyvendintų projektų, o tai reiškia – atnaujintas ir mo­
dernizuotas mokyklas bei sveikatos įstaigas, naujas 
studijų programas, daugiau interneto paslaugų, gam­
tos apsaugą, naujas įsidarbinimo galimybes, kultūros 
paveldo puoselėjimą, investicijas į verslą, lengvesnę 
buitį specialiųjų poreikių turintiems žmonėms. Sunku 
surasti sritį, kurios nebūtų palietus Europos Sąjungos 
parama. Dėkojame, kad visus tuos metus buvote su 
mumis, kūrėte geresnę ir gražesnę Lietuvą, kartu 
džiaugėmės visų mūsų sėkme. 

O mes kaip mažą šventinę dovaną paruošėme Jums 
naują žinių apie ES finansavimą šaltinį – elektroninį 
naujienų laikraštį „MES ES“. Kas mėnesį Jus pasiek­
siančiame laikraštyje galėsite sužinoti aktualiausias 
struktūrinės paramos naujienas, iš pirmų lūpų išgirsti 
šių dienų aktualijas, rasti informaciją apie naujus 
kvietimus teikti paraiškas, įdomius renginius, gauti 
naudingų patarimų bei pasidžiaugti savo ir kolegų 
sėkme įgyvendinant projektus.

Linkime jaukių artėjančių švenčių, naujų idėjų ir stip­
rybės jas įgyvendinant 2009 m. 

Malonaus skaitymo ir iki kitų susitikimų! 
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- Kokią reikšmę valstybei įgyja 
struktūrinė parama ekonominio 
sunkmečio laikotarpiu?
- Struktūrinių fondų parama – tai lėšos, 
kurių valstybei nereikia uždirbti pačiai, 
papildoma galimybė protingai investuo­
ti. Kalbant paprastai – papildomi pinigai 
mums tikrai nepakenks. Reikėtų atkreipti 
dėmesį, kad fondų parama Lietuvai tam­
pa itin brangi, nes pinigų rinkoje mažėja, 
o mes jų gauname papildomai. Todėl 
labai svarbu šias lėšas išleisti išmintingai. 
Šiuo sudėtingu metu labai svarbu dar 
kartą žvilgtelėti į prioritetus ir nutarti, ar 
kai kurių darbų, kurie anksčiau neatrodė 
tokie gyvybiškai svarbūs ir buvo planuo­
jami įgyvendinti kiek vėliau bei galbūt 
mažesnėmis apimtimis, nevertėtų atlikti 
sparčiau, kartu jiems skiriant daugiau 
lėšų. Visų pirma išskirčiau projektus, 
skatinančius informacinės visuomenės 
plėtrą, naujovių diegimą, didinančius 

ūkio konkurencingumą, energijos varto­
jimo efektyvumą, lengvinančius sąlygas 
verslui gauti bankų kreditų. Šie projektai 
lems mūsų ūkio ateitį, todėl bendromis 
pastangomis turėtume siekti, kad jie būtų 
įgyvendinami kuo sparčiau.

- Ar galima teigti, kad parama 
Lietuvos ūkiui tampa savotišku 
„gelbėjimosi ratu“? 
- Žinoma, vien pinigai puikių rezultatų 
negarantuoja. Labai svarbu, kaip protin­
gai jie leidžiami. Juk iš Europos Sąjungos 
(ES) šalių Portugalijai ilgą laiką buvo 
skiriama antra pagal dydį ES struktūrinės 
paramos dalis, tačiau jos ūkis augo labai 
lėtai. Žinoma, be struktūrinių fondų pa­
galbos, Portugalijos ekonomika galbūt 
tuo laikotarpiu netgi būtų stagnavusi. Bet 
negali nepastebėti, kad tuo pat metu ES 
lėšomis stimuliuojamas Airijos ūkis strim­
galviais veržėsi pirmyn.

Taigi struktūrinė parama negali būti lai­
koma vieninteliu Lietuvos „gelbėjimosi 
ratu“. Tačiau ji gali tapti svarbiu papil­
domu stimulu, jei lėšomis veiksmingai 
pasinaudosime.

- Bet tam, kad galėtum įgyven-
dinti struktūrinių fondų remiamą 
projektą, reikia ir „nuosavų“ 
lėšų, kurių pasiskolinti tampa vis 
sunkiau. Ar dėl to nekyla grėsmė 

net ir patiems svarbiausiems 
projektams, ypač tiems, kuriuos 
siekia įgyvendinti verslas?
- Reikia pripažinti, kad šiuo metu bet 
kokia parama verslui ar investicija į jį 
tampa rizikingesnė. Todėl ES paramos 
siekiančių įmonių ratas siaurėja. Turime 
imtis priemonių, kad ES parama verslui 
taptų patrauklesnė.

Logiška, jei verslininkui tampa sunku 
sukaupti savo lėšų dalį projektui, reikia 
didinti paramos intensyvumą ir leisti 
didesnę projekto dalį finansuoti iš struk­
tūrinių fondų. Šiuo metu kaip tik svarsto­
me tokius pakeitimus. Juos patvirtinus, 
projektas galėtų gauti didesnę subsidiją 
ir taptų patrauklesnis bankui, kuris len­
gviau skolintų bendram finansavimui 
reikiamų lėšų.

Su Ūkio ministerija ir pačiais verslininkais 
diskutuosime dėl dar vienos priemonės, 
didinsiančios paramos patrauklumą. Tai 
– galimybė avansu išmokėti dalį projektui 
skirtų lėšų. Be abejo, tokie pokyčiai turi 
būti atliekami itin apdairiai. Persistengus 
didėtų rizika prarasti dalį valstybei skiria­
mų lėšų, nes stiprėtų piktnaudžiavimo 
grėsmė: pavyzdžiui, atsirastų įmonių, stei­
giamų gauti avansą, bet ne įgyvendinti 
projektą. Taip pat įmonės būtų skatina­
mos prisiimti galbūt net per didelę savo 
verslo plėtros riziką. Juk jau teko girdėti, 
kai dėl kai kurių mėsos pramonės įmonių 

„Žalia šviesa“ naujovėms
Sena kaip pasaulis tiesa – lazda turi galus. Vienus prasidėjęs ekonominis sunkmetis priverčia 
susigūžti, o kitus – spėriau suktis, ieškoti geriausių sprendimų. Finansų ministerijos sekretorius 
Rolandas Kriščiūnas įsitikinęs, kad susidariusia padėtimi galime pasinaudoti, tereikia kitokio 
požiūrio. „Kaip žinome, bet kokia krizė yra ir galimybė“, – sako R. Kriščiūnas, su kuriuo ir kal-
bamės apie naują požiūrį į struktūrinę paramą Lietuvai, būdus bei galimybes ja pasinaudoti 
įveikti krizę.

N u m e r i o  t e m a

Finansų ministerijos sekretorius Rolandas Kriščiūnas
 įsitikinęs, kad susidariusia padėtimi galime 

pasinaudoti, tereikia kitokio požiūrio.

Rašykite mums el. paštu: info@esparama.lt
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bankroto buvo kaltinamos ES lėšos. Teo­
riškai, didindami paramos intensyvumą, 
mes net galėtume bet kokį verslo projek­
tą padaryti patrauklų bankams, tačiau ar 
to turėtume siekti? Norėtųsi, kad bankai 
tikėtų finansuojamų verslo projektų pers­
pektyvumu ir dalytųsi su valstybe rizika 
racionaliomis jai proporcijomis. Prioritetu 
turėtų būti ne greitos ES lėšų dalybos 
dideliais kąsniais, t. y. vien pats procesas 
savaime, o puikūs įgyvendintų projektų 
rezultatai, pasiekti per kuo trumpesnį 
laiką. Manau, pasitelkę į talką verslą ir 
bankus, rasime aukso vidurį.

- Kokiomis dar priemonėmis 
ketinama skatinti struktūrinės 
paramos įsisavinimą?
- Artimiausiu metu numatome peržiūrėti 
ir atrinkti pačius reikšmingiausius vals­
tybei infrastruktūrinius projektus. Kartu 
su kitomis ministerijomis ir agentūromis 
ketiname sutelkti jėgas, kad šiems projek­
tams būtų sukurta „žalios šviesos juosta“ 
ir jie galėtų greitai įveikti visas „sankryžas“ 
pakeliui į galutinį rezultatą. Kitaip sakant, 
kad atsakingos ES paramą administruo­
jančios institucijos tokiems projektams 
skirtų ypatingą dėmesį – sparčiau atliktų 
visas reikiamas procedūras, paskatintų 
greitesnį įgyvendinimą.

- Suprantama, kad šiuo metu 
daugiausia kalbama apie proble-

mas. Bet ar įžvelgiate galimybių 
valstybei sudėtingoje situacijoje 
gauti ir kokios nors naudos?
- Kaip žinome, bet kokia krizė yra ir 
galimybė. Stokodami išteklių, kiekvie­
nas esame priverstas tai, ką turime, 
išnaudoti veiksmingiausiai. Turime per­
žiūrėti prioritetus ir imtis tų darbų, kurių 
naudą valstybė ir visuomenė pajus jau 
artimiausioje ateityje. Padidėjęs atsargu­
mas, atidumas, geriausio rezultato siekis 
turėtų tapti svarbiausiais šio laikotarpio 
pranašumais.

Didesnio efektyvumo privalo siekti ir pri­
vatusis sektorius. Esu tikras, kad daugiau 
struktūrinės paramos turėtume nukreipti 
ne tiesiogiai verslui remti. Turimi finansi­
niai ES paramos ištekliai tiesioginei verslo 
paramai niekada neatstos bankų sekto­
riaus finansinių išteklių. Manau, kur kas 
naudingiau būtų daugiau šios paramos 
skirti priemonėms, kurios plačiau pra­
vertų bankų sektoriaus finansinius rezer­
vuarus verslo projektams finansuoti. Šiuo 
metu kaip tik įsibėgėja projektas, kuriam 
įgyvendinti bus pasitelkiami komerciniai 
bankai ir sudarytos palankesnės sąlygos 
verslui gauti mikrokreditų, pasinaudoti 
rizikos kapitalo fondais. Tai ne tik suteiks 
daugiau galimybių įmonėms, bet ir 
padidins pasitikėjimą bankais, kas labai 
svarbu siekiant įveikti krizę.

- Sunkius laikus išgyvena visa 
Europa. Tenka girdėti nuogąsta-
vimų, kad, padėčiai dar labiau 
komplikuojantis, Briuselis gali kiek 
prisukti paramos „čiaupą“. Kiek 
pagrįsti tokie būgštavimai?
- Sutinku, kad sunku visiems, bet niekas 
nekalba apie taupymą kitų sąskaita. Juk 
visi supranta, kad lėšos, kurias, pavyz­
džiui, Vokietija per ES biudžetą išleidžia 
kitos ES šalies ūkiui skatinti, galiausiai 
grįžta, kai tos šalies verslininkai ima 
įsigyti vokiečių gaminamos technikos 
ar kitų prekių. Todėl tokie būgštavimai 
nepagrįsti.

Netgi atvirkščiai – Europos Komisija 
imasi peržiūrėti taisykles ir siekti, kad 
valstybę greičiau pasiektų jai skiriama 
struktūrinė parama. Svarstoma galimybė 
didinti paramos avanso dydį, taip pat 
leisti valstybei finansuoti itin reikšmingus 
ir stambius projektus be ES sutikimo, 
kurį gauti užtrunka. Ketinama didinti 
paramos „lubas“ kai kurioms sritims, pa­
vyzdžiui, daugiabučių gyvenamųjų namų 
renovavimui, ir leisti valstybei joms skirti 
daugiau ES lėšų.

Tai tik keli pavyzdžiai, liudijantys, kad Eu­
ropa siekia ne „užsidaryti“, o paspartinti 
struktūrinės paramos įsisavinimą.

- Dėkoju už pokalbį.

N u m e r i o  t e m a

Europos Sąjungos 
investicijos padės 
smulkiajam verslui 
ištverti ekonominę žiemą

Apie prasidėjusį sunkmetį kalba ir rašo visi, 
tad kodėl mes turėtume vengti šios temos? 
Tikėtina, kad viešai tariamas žodis „krizė“ 
netrukus taps blogo skonio ženklu, bet 
esame linkę rizikuoti. Juolab kad turime 
gerų naujienų.

2008 m. spalio 1 d. Lietuvos Respublikos 
ūkio ir finansų ministerijos bei Europos 
investicijų fondas (EIF) pasirašė trišalę 
finansavimo sutartį. Pagal ją fondui buvo 
suteikti įgaliojimai Lietuvos smulkiojo ir 
vidutinio verslo įmonėms skirti 275 mln. 
litų 2007–2013 m. Europos Sąjungos (ES) 
struktūrinės paramos lėšų per tam tikslui 
sukurtą Kontroliuojantį fondą.

Pasak Ūkio ministerijos atstovų, įgyven-
dinant šias 2007–2013  m. laikotarpio 
priemones, konkurso būdu atrinktiems 
bankams ir kitoms finansų institucijoms 
bus suteikta lėšų, kurias jos galės skolinti 
mažoms ir vidutinėms verslo įmonėms. 
„Į šią paramą galės pretenduoti visos 
įmonės, išskyrus tas, kurių veiklą draudžia 
remti ES reglamentai. Siekiančiam gauti 
paramą verslininkui tereikės parengti 
gerą verslo planą ir kreiptis į banką“, 
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Apie ką dar verta kalbėti artėjant Naujiesiems 
(ne tik astronominiams, bet ir finansiniams) 
metams, jei ne apie naujoves? O juk nemažai 
jų laukia pradėjus teikti 2007–2013 m. Euro-
pos Sąjungos (ES) struktūrinę paramą.

Aplinkos projektų valdymo agentūros 
Struktūrinių projektų skyriaus vedėjo 
Sauliaus Vasiliausko paprašėme prista­
tyti permainas, numatytas skiriant 
struktūrinę paramą aplinkos apsaugos 
projektams.

– Ko gero, svarbiausias pokytis yra tas, 
kad, skiriant finansavimą aplinkos projek­
tams iš 2007–2013 m. numatytų ES struk­
tūrinės paramos lėšų, dauguma projektų 

– sako ministerijos sekretorius Arūnas 
Keraminas.

Klausiate, kodėl tai gera naujiena? „Nuo­
latos girdime, kad šalies bankai griežtina 
skolinimosi sąlygas. O tokiems rizikin­
giems projektams, kuriuos dažnai vykdo 
mažos ir vidutinės įmonės, pasiskolinti 
lėšų ir anksčiau buvo sunku – bankai 
linkę neteikti paskolų arba skolinti su di­
delėmis palūkanomis. Ruošiamos finansų 
inžinerijos priemonės padės verslui len­
gviau gauti finansavimą ir ne tik išgyventi 
lėtėjant ekonomikai, bet ir plėtoti savo 
veiklą“, – tikina pašnekovas.

Iki šiol didelė dalis ES paramos verslui 
teikiama subsidijų forma – už gautų lėšų 
panaudojimą reikia atsiskaityti, tačiau 

parama nėra grąžinama. O labai mažoms, 
mažoms ir vidutinėms įmonėms ruošia­
mos finansų inžinerijos priemonės yra 
grąžintinos – verslininkas gaus paramą 
paskolos ar panašia forma, o grąžintos 
lėšos vėl bus investuojamos į kitas Lie­
tuvos įmones.

Taigi bendrovėms artimiausiu metu bus 
pasiūlyti kelių rūšių palankiomis sąlygo­
mis teikiami išoriniai finansavimo šalti­
niai. Mažos ir vidutinės įmonės galės gau­
ti mikrokreditų geresnėmis sąlygomis, 
nei paprastai siūlo bankai. Portfelinės ir 
individualios garantijos leis kreditoriams 
prisiimti didesnę, nei įprasta, riziką, o ri­
zikos kapitalo fondų investicijomis galės 
pasinaudoti dideliu augimo potencialu, 
bet kartu ir didele veiklos rizika išsiski­
riančios įmonės. Ruošiamasi sukurti ir 
dar vieną – „Verslo angelų“ – fondą, 
skatinsiantį tokių „angelų“ – į rizikingus 
projektus investuojančių verslininkų – ak­
tyvesnę veiklą ir jų tinklo kūrimą.

Tikimasi, kad šis projektas padės ne tik 
ES, bet ir privačioms lėšoms pasiekti ma­
žas ir vidutines įmones. Jų planuojama 
pritraukti apie 1,252 mlrd. litų. Šias lėšas 
numatoma investuoti į beveik 4 000 labai 
mažų, mažų ir vidutinių įmonių.

Daugiau informacijos apie mažoms ir 
vidutinėms įmonėms ruošiamas galimy­
bes ieškokite Ūkio ministerijos interneto 
svetainėje.

N u m e r i o  t e m a I š  p i r m ų  l ū p ų

Paprastesnė tvarka – 
švaresnė aplinka

Aplinkos projektų valdymo 
agentūros Struktūrinių 
projektų skyriaus vedėjas 
Saulius Vasiliauskas 
teigia, kad dauguma 
projektų bus atrenkami ne 
konkurso būdu.

bus atrenkami ne konkurso būdu. Juk iki 
šiol galėjome patenkinti tik nedidelę dalį 
paraiškų, nors kiekvienai jų parengti rei­
kėdavo nemažai valstybės ir savivaldybių 
lėšų. Taigi atsiranda galimybė racionaliau 
panaudoti mokesčių mokėtojų pinigus.

Naujuoju laikotarpiu finansuojami pro­
jektai bus atrenkami valstybės ir regionų 
projektų planavimo būdu: lėšos bus 
skiriamos konkretiems projektams, dėl 
kurių būtinumo buvo sutarta iš anksto. 
Aiškūs projektai, aiškūs pareiškėjai, aiš­
kiai žinantys, kokius dokumentus jie 
turės pateikti – tai leis sparčiau skirti ir 
įsisavinti paramą.

Atsiranda ir kitų supaprastinimų, mažėja 
biurokratijos. Galime paminėti tai, kad 
su pareiškėju bus pasirašoma dvišalė, 
o ne trišalė sutartis, kaip būdavo iki šiol 
– šiame procese Aplinkos ministerija da­
lyvaus kaip stebėtoja, todėl bus išvengta 
ilgo tarpinstitucinio sprendimų derinimo 
bei priėmimo.

Laukiamas rezultatas – paramos gavėjui 
skirtos lėšos jį pasieks gerokai greičiau. 
Tai savo ruožtu leis lengviau įgyvendinti 
finansuojamą projektą ir nebereikalaus 
iš paramos gavėjo investuoti papildomų 
savo lėšų. Iki šiol išlaidos, patirtos įgy­
vendinant projektą, būdavo kompensuo­
jamos po ilgų vertinimų. O jei dokumen­
tuose pasitaiko kokių netikslumų ir reikia 
papildomų tyrimų, pinigai pareiškėjo gali 
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Naujienos
Įsibėgėjus vertinimo procesams, svetai­
nės www.esparama.lt skiltyje „Gautos 
ir vertinamos paraiškos” kasdien Jūsų 
patogumui atnaujinama informacija 
apie pateiktas, vertinamas ir įvertintas 
paraiškas struktūrinių fondų finansa­
vimui gauti.

Kvietimai1

Kviečiame valstybės ir savivaldybių įs­
taigas, viešąsias įstaigas ir viešuosius 
juridinius asmenis teikti paraiškas pagal 
priemonę „Žmogiškųjų išteklių tobulini-
mas viešajame sektoriuje“. Šia priemone 
siekiama didinti viešojo sektoriaus insti­
tucijų ir įstaigų darbuotojų kvalifikaciją, 
žinias ir gebėjimus. Kvietimas galioja iki 
2009  m. sausio 5 dienos. Paraiškos tei­
kiamos Paramos fondui Europos sociali­
nio fondo agentūrai.

Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 231 4393, 231 4390.
El. paštu kreipkitės: 
daiva.kaleckaite@esf.lt,
zivile.cimolauskaite@esf.lt.

Šioje skiltyje publikuojame visus su 2007–2013  m. laikotarpio Europos struktūrinės paramos 
įgyvendinimu susijusius skelbimus ir nuorodas, kuriuos sekdami Jūs gausite daugiau informaci-
jos apie aktualiausius įvykius.

nepasiekti ir mėnesių mėnesius. Tikimės, 
kad pasikeitęs finansavimo mechaniz­
mas ir procedūros padės šias problemas 
išspręsti.

– Suprantama. O ar kaip nors keisis aplin-
kosaugai skiriamos paramos tikslai?

– Šia prasme didesnių pokyčių mūsų 
sektoriuje nėra numatyta. Tos pačios 
veiklos, gavusios ES struktūrinę paramą 
2004–2006  m., bus finansuojamos ir 
2007–2013  m. laikotarpiu, tik išauga 
paramos dydis – pavyzdžiui, iš Europos 
regioninio plėtros fondo skiriama para­
ma didėja apie septynis kartus. Šiek tiek 
pagausės ir finansuojamų projektų įvai­
rovė: planuojama skirti paramą didelės 
apimties aplinkos apsaugos strategijoms 
rengti, ko negalėjome daryti iki šiol pagal 
Bendrąjį programavimo dokumentą.

– Ačiū už pokalbį.

Aplinkos sričiai 2007–2013  m. laikotar­
piu numatoma skirti apie 3,13  mlrd. litų 
paramos. Šiuo laikotarpiu ES Sanglaudos 
ir kitų struktūrinių fondų lėšos adminis­
truojamos bendrai pagal ES struktūrinės 
paramos panaudojimo strategiją. 

Daugiau informacijos apie ES struktūrinę 
paramą aplinkos apsaugos sektoriui 
rasite www.esparama.lt ir Aplinkos 
projektų valdymo agentūros  interneto 
svetainėse.

Privatūs juridiniai asmenys gali teikti 
paraiškas pagal priemonę „Intelektas LT“. 
Priemonės lėšomis finansuojami moks­
liniai tyrimai, kuriais kuriami inovaciniai 
produktai ir procesai. Projekte gali daly­
vauti verslo ir  /  arba mokslo partneriai. 
Kvietimas galioja iki 2009  m. sausio 15 
dienos. Paraiškos teikiamos VšĮ Lietuvos 
verslo paramos agentūrai.

Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 268 7448, 268 7411.
El. paštu kreipkitės: info@lvpa.lt.

Kviečiame teikti paraiškas pagal priemo­
nę „Šeimos ir darbo įsipareigojimų 
derinimas“. Ši priemonė skatina sudaryti 
palankias sąlygas darbingo amžiaus eko­
nomiškai aktyviems asmenims derinti 
šeimos ir darbo įsipareigojimus, kurti šei­
mą tausojančias darbovietes. Potencialių 
pareiškėjų ratas iš tiesų didelis: valstybės 
ir savivaldybių biudžetinės įstaigos, pri­
vatieji juridiniai asmenys, valstybės ir 
savivaldybių įmonės, viešosios įstaigos, 
asociacijos, labdaros ir paramos fondai, 
profesinės sąjungos ir jų susivienijimai, 
religinės bendruomenės ir bendrijos, 

tarptautinės organizacijos. Kvietimas 
galioja iki 2009  m. vasario 23 dienos. 
Paraiškos teikiamos Paramos fondui Eu­
ropos socialinio fondo agentūrai.

Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 231 4393, 231 4390.
El. paštu kreipkitės: 
daiva.kaleckaite@esf.lt, 
zivile.cimolauskaite@esf.lt.

1 Čia pateikiami kvietimai teikti paraiškas konkur­
so būdu atrenkamiems projektams. Pasiūlymai 
teikti paraiškas valstybės ar regionų planavimo 
būdu atrenkamų projektų vykdytojams siun­
čiami tiesiogiai ir skelbiami www.esparama.lt 
skiltyje „Aktualijos”.

S k e l b i m ų  l e n t a
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M u m s  v i s i e m s

Agentūros Struktūrinės paramos skyriui 
laikinai vadovaujančios Ingos Moisiejūtės 
teigimu, individualių konsultacijų pareiš­
kėjams ir paramos gavėjams metu siekia­
ma ne tik pristatyti ES struktūrinės para­
mos naujojo laikotarpio reikalavimus, bet 
ir perduoti agentūros patirtį, sukauptą 
administruojant 2004–2006  m. paramą. 
Pasak I.  Moisiejūtės, išmoktos pamokos 
– puikus būdas užkirsti kelią galimiems 
sunkumams. Tačiau, kaip iš karto pastebi 
specialistė, pasibaigęs ir dabartinis laiko­
tarpiai turi nemažai skirtumų.

„Visų pirma daliai projektų parama 
skiriama valstybinio arba regioninio 
planavimo būdu. Tokių projektų pareiš­
kėjus kiekvienu atveju tenka konsultuoti 
individualiai, kartais susitikti net keletą 
kartų, – sako I.  Moisiejūtė. – Anksčiau, 
kai parama buvo skiriama tik konkurso 
būdu, paskelbę kvietimą teikti paraiškas, 
jų sulaukdavome iš visos Lietuvos. Kon­
sultuoti pareiškėjų vykdavome į rajonų 
centrus, kur susirinkdavo didelės audito­

Tai, ką svarbu žinoti kiekvienam siekiančiam gauti struktūrinę paramą ar jau įgyvendinančiam 
Europos Sąjungos (ES) remiamą projektą, rasite šiame naujienų laikraščio skyrelyje.

Asmeninės konsultacijos – į CPVA rijos ir joms rengdavome dienos trukmės 
bendras konsultacijas.“ 

Specialistė pasakoja, kad dabar, kai dau­
giau bendraujama individualiai, pareiš­
kėjui daug kas paaiškinama dar iki jam 
rašant paraišką. „Dėl planavimo būdu 
skiriamos paramos nekonkuruojama. 
Dirbdami individualiai stengiamės padė­
ti parengti kuo geresnę ir kokybiškesnę 
paraišką“, – pasakoja I. Moisiejūtė.

Agentūra konsultuoja kiekvieną pareiš­
kėją – kantriai ir tiek, kiek reikia. „Tokie 
susitikimai kartais trunka ir šešias valan­
das. Kiekvienam teikiame intensyvias, iš­
samias konsultacijas. Kai agentūra gauna 
patvirtintą projektų sąrašą, nedelsdami 
pradedame dirbti – pareiškėjams pasiū­
lome susitikimo laiką, jei jų keli – orga­
nizuojame didesnės apimties mokymus. 
Konsultacijos sulaukia kiekvienas“, – tiki­
na CPVA specialistė.

Tad jei turite klausimų, susijusių su 
agentūros administruojama struktūrine 
parama, galite būti tikri – į juos bus kvali­
fikuotai atsakyta.

Daugiau informacijos ieškokite 
agentūros interneto svetainėje.

S ė k m ė s  į k v ė p t i

Būti verslininke – 
smagu

Šioje naujienų laikraščio skiltyje apžvelgsime 
projektus, iš kurių sėkmės kiekvienas galime 
semtis įkvėpimo. Šįkart kalbame apie gražią 
iniciatyvą „Darom verslą“, kurios tikslas – ska-
tinti moterų verslumą Vilniaus, Klaipėdos ir 
Utenos apskrityse.

Pasak Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos Struktūrinės paramos valdymo 
skyriaus vyriausiojo specialisto Donato 
Petrokos, šios apskritys buvo pasirinktos 
neatsitiktinai – čia daugiausia moterų 
dirba savo įmonėse. „Beveik pusantrų 
metų trukusio projekto tikslai – dvejopi. 

“Darom verslą” seminaruose dalyvavo 182 dalyvės.

Pasak CPVA Struktūrinės paramos skyriui vadovaujančios 
I. Moisiejūtės, konsultacijos – puikus būdas užkirsti kelią 

galimiems sunkumams.
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Viena projekto dalis buvo skirta Vilniaus, 
Utenos ir Klaipėdos regionų moterims 
padrąsinti pradėti savo verslą, kita – vers­
lininkėms paskatinti plėtoti jau turimą 
verslą, siekti aukštesnių postų“, – sako pa­
šnekovas. „Šiems tikslams pasiekti buvo 
pasitelktos kelios priemonės: mokymai, 

specializuotas leidinys, virtualusis mote­
rų verslininkių klubas, informavimas per 
žiniasklaidą. Kartu sukurta elektroninė 
gerosios patirties dalijimosi sistema“, – 
vardija specialistas.

Projektą vykdė Moterų informacijos cent­
ras. „Darom verslą“ seminaruose dalyvavo 

182 dalyvės, išklausiusios du skirtingo 
turinio kursus. Pradedančiosios verslinin­
kės supažindintos su informacija, kurios 
reikia verslui pradėti – tai verslo vadybos, 
teisės, finansų, žmogiškųjų išteklių srities 
žinios. Pažengusioms dalyvėms buvo 
dėstoma konkretesnė medžiaga, api­
manti personalo valdymą.

„Projektu „Darom verslą“ buvo griaunami 
visuomenėje gajūs stereotipai, esą versle 
dominuoja vyrai. Ši iniciatyva sulaukė 
didžiulio atgarsio visuomenėje. Vykstant 
projektui, dalyvės rinko „Lygiausią dar­
bovietę“, buvo išleistas praktinių patari­
mų leidinys „Būk versli“. Apibendrinant 
– projektas labai vykęs ir reikalingas. Tai 
vienas pavyzdinių projektų“, – pasakoja 
D. Petroka.

Apie šį projektą Europos Komisijos inicia­
tyva netgi buvo kuriamas filmas. Kartu 
su juosta apie dar vieną ESF remiamą 
projektą – „Lietuvos policijos eismo prie­
žiūros tarnybos darbuotojų kompeten­
cijos ugdymas“ – šis filmas tapo visoje 
Bendrijoje kuriamo filmų ciklo „ESF in 
action film series“ dalimi.

O kokios naudos projektas suteikė jo da­
lyvėms? Geriausia klausti jų pačių.

„Jeigu randi sau patinkančią ir mielą sritį, 
būti verslininke smagu. Dalyvaudama 
projekte „Darom verslą“ supratau, kad 
galiu atlikti darbus, kurie man anksčiau 

atrodė neįveikiami. Per mokymus įgijau 
pakankamai žinių, kad pati galėčiau 
tvarkyti pagrindinius įmonės finansus. 
Taip pat jų metu užsimezgė daug naujų 
pažinčių. Su kai kuriomis verslininkėmis 
bendraujame iki šiol. Žinote, vyrai greitai 
užmezga ryšius, o moterims reikia sa­
vaitę pabūti kartu, kad susidraugautų“, 
– tikina pradedančioji verslininkė Inga 
Kaminskaitė.

„Išklausiau ESF iš dalies finansuojamus 
sudėtingesnius mokymus, skirtus daug 
pasiekusiems vadybininkams, norintiems 
pagausinti žinias apie verslo pasaulį. Įgi­
jau daug privačiai veiklai reikiamos teisi­
nės, finansinės informacijos ir džiaugiuosi 
galėdama gautas žinias pritaikyti prak­
tiškai. Įmonėje dirba apie keturiasdešimt 
darbuotojų, todėl personalo valdymo, 
darbo optimizavimo žinių man labai rei­
kėjo“, – teigia mokymus lankiusi įmonės 
savininkė Laima Mitkuvienė.

Projekto „Darom verslą“ koordinatorė 
Dovilė Rukaitė pasakoja, kad, įkvėpti 
projekto sėkmės, Moterų informacijos 
centro darbuotojai  ketina tęsti ES struk­
tūrinės paramos paskatintą iniciatyvą ir 
kviesti moteris į panašius mokymus jau 
dešimtyje Lietuvos savivaldybių. O visi 
susidomėję šiuo projektu gali apsilan­
kyti projekto interneto svetainėje, kur 
pateikiama daugiau su šiais mokymais 
susijusios informacijos.

S ė k m ė s  į k v ė p t i
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